

COMUNE DI MASSA MARITTIMA
PROVINCIA DI GROSSETO

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL
CONSIGLIO COMUNALE

Numero 49 Del 27-09-19

Oggetto: ADEGUAMENTO COMPENSO REVISORE DEI CONTI - DECRETO INTERMINISTERIALE DEL 21 DICEMBRE 2018.

L'anno duemiladiciannove e questo giorno ventisette del mese di settembre alle ore 14:30, in MASSA MARITTIMA, nella sala Consiliare, convocato il Consiglio Comunale ai sensi di legge e di regolamento. In apertura della discussione del presente punto all'O.d.g. risultano presenti i Sig.ri:

GIUNTINI MARCELLO	P	MARCONI IRENE	P
FIORINI BARBARA	P	BALESTRI LORENZO	P
GIOVANNETTI MAURIZIO	P	BORELLI FIORENZO	P
GIULIANI ALESSANDRO	P	MAZZINGHI MARCO	P
FAZZINI GIULIANA	P	BUSSOLA LOREDANA	P
Gucci Maria Angela	A	BROGI DANIELE	P
TERROSI IVAN	P		

Assegnati n. 13	Presenti n. 12
In carica n. 13	Assenti n. 1

Popolazione legale abitanti N. 8.614

Partecipa il Segretario Generale del Comune Sig. Mucci Francesca.
Accertato quindi il numero legale dei presenti per essere l'adunanza valida in Prima Convocazione il Sig. GIUNTINI MARCELLO nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e apre la seduta.

Entra il Consigliere Alessandro Giuliani

Consiglieri presenti e votanti n. 12

L'Assessore Santini illustra il presente punto all'ordine del giorno.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che

- gli articoli dal 234 al 241 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267, disciplinano la figura dell'Organo di Revisione economico-finanziaria degli Enti Locali;

- il comma 3 dell'art. 234 del TUEL, dispone che nei Comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti la revisione economico-finanziaria è affidata ad un solo revisore eletto dal Consiglio Comunale a maggioranza assoluta dei membri;

- con delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 27.03.2019 è stato nominato Revisore unico del Comune di Massa Marittima il Dott. Raffaele Stanzione e che con lo stesso atto veniva determinato un compenso annuo di € 8.437,00 oltre IVA (se dovuta in riferimento alla posizione fiscale del professionista), contributi ed al rimborso spese effettivamente sostenute per l'attività prestata presso il comune, così determinato:

a) misura massima indicata dal D.M. 20.5.2005 € **6.490,00** oltre IVA e contributi previdenziali di legge a carico dell'Ente;

b) incremento del 10% di cui all'art. 1 comma 1 lettera a) del D.M. 20.5.2005 pari ad € **649,00** oltre IVA e contributi previdenziali di legge a carico dell'Ente;

c) incremento del 10% di cui all'art. 1 comma 1 lettera b) del D.M. 20.5.2005 pari ad € **649,00** oltre IVA e contributi previdenziali di legge a carico dell'Ente;

d) incremento del 10%, ai sensi dell'art. 241 comma 2 D.Lgs. 267/2000, in conseguenza dell'estensione dell'attività di revisione economico finanziaria svolta in favore dell'Istituto G. Falusi, pari ad € **649,00** oltre IVA e contributi previdenziali di legge a carico dell'Ente;

Richiamato l'articolo 241 comma 1 del D.Lgs. 267/2000, il quale prevede che con decreto del Ministro dell'Interno di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, vengono fissati i limiti massimi del compenso base spettante ai componenti degli organi di revisione economico finanziaria degli enti locali e che il compenso base è determinato in relazione alla classe demografica ed alle spese di funzionamento e di investimento dell'ente locale e che tali limiti massimi vengono aggiornati triennialmente;

Dato atto che gli attuali compensi all'organo di revisione sono fissati nel rispetto dei parametri del decreto interministeriale del 20 maggio 2005 e che con decreto interministeriale del 21/12/2018 (GU n. 3 del 04/01/2019) è stato previsto:

- l'aggiornamento di tali dati, prendendo in considerazione la popolazione residente, nonché la variazione percentuale rilevata del tasso di inflazione;

- l'aggiornamento dei parametri relativi al valore medio pro-capite della spesa corrente e della spesa di investimento sulla base dei dati in possesso del Ministero dell'interno;

Rilevato nello specifico che il decreto interministeriale del Ministero dell'interno di concerto con il Ministero dell'economia e delle finanze del 21.12.2018 ha stabilito il limite massimo del compenso base annuo lordo spettante ad ogni componente dell'organo di revisione economico-finanziaria dei comuni, per ciascuna fascia demografica degli enti considerati e, per il Comune di massa marittima, è pari al massimo di € 10.150,00 a cui si possono aggiungere se e in quanto verificate, le condizioni di maggiorazione già previste dalla precedente normativa;

Dato atto che l'adeguamento del compenso, per il quale non vale la retroattività ai sensi dell'art.1 c.3 così come anche interpretato dalla delibera della Corte dei Conti sezione autonomie N. 14/SEZAUT/2019/QMIG, scatta solo se e dalla data del recepimento della facoltà da parte del Consiglio Comunale;

Ritenuto di adeguare con decorrenza dal 01 ottobre 2019 il compenso base massimo annuo, spettante ai sensi dell'art. 241 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, all'organo di revisione economico-finanziaria, come previsto dal Decreto del 21 dicembre 2018, nell'importo di € 10.150,00, al netto di IVA e dei contributi previdenziali posti a carico dell'Ente, anche in considerazione del carico di lavoro aggiuntivo derivante dall'essere Revisore dei conti in generale e per questo ente in particolare, anche in riferimento all'attività che lo stesso professionista svolge, con la medesima nomina, per l'Istituto Falusi;

Ritenuto, altresì, di confermare le maggiorazioni come previste nella delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 27.03.2019 adeguandole al nuovo compenso massimo riconosciuto per complessivamente pari ad € 3.045,00 oltre IVA e contributi previdenziali di legge a carico dell'Ente;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.9 del 28.03.2019 con la quale è stato approvato il Bilancio previsionale 2019/2021;

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano dai presenti e votanti

DELIBERA

- 1) Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;
- 2) di dare atto che il revisore contabile è stato nominato con delibera di consiglio comunale n. 28 del 27.03.2019;
- 3) Di determinare, in applicazione alle previsioni di cui al DM 27.12.2018, con decorrenza dal 01.10.2019, il compenso annuo spettante al revisore contabile da intendersi al netto di IVA e contributi previdenziali pari a complessivi € 13.195,00, di cui € 10.150,00 per compenso ed € 3.045,00 per le maggiorazioni così come riconosciute nella delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 27.03.2019, adeguate al nuovo compenso massimo riconosciuto;
- 4) Di recepire, per quanto riguarda la disciplina sui rimborsi spese spettanti al revisore dei conti, quanto fissato dall'art. 3 del D.M. 21 dicembre 2018, stabilendo il rimborso delle spese di viaggio effettivamente sostenute ed adeguatamente documentate, nella misura di un quinto del prezzo della benzina verde, e fermo restando il rispetto dei vincoli di legge;
- 5) Di dare atto che l'adeguamento del compenso del revisore dei conti ha la copertura finanziaria nel bilancio corrente 2019/2021;

- 6) di delegare il Responsabile del Settore 2 Servizi Finanziari a comunicare il contenuto di cui al presente atto al Revisore contabile Dott. Raffaele Stanzione nonché ad effettuare tutti gli adempimenti connessi e necessari per il riconoscimento del nuovo compenso;
- 7) di dichiarare, con separata unanime favorevole votazione resa in forma palese per alzata di mano dai presenti e votanti, la presente delibera immediatamente eseguibile.

PARERI DI CUI ALL'ART. 49 D.LGS N° 267 DEL 18/08/2000

Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA si esprime parere:

Favorevole

Data, 20-09-2019

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F/to: Mucci Francesca

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE esprime parere:

Favorevole

[]-ATTO PRIVO DI RILEVANZA CONTABILE.

Data, 20-09-2019

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F/to: Mucci Francesca

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
F/to: GIUNTINI MARCELLO

IL SEGRETARIO GENERALE
F/to: Mucci Francesca

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata affissa:

<p>- All'Albo Pretorio Comunale dal 03-10-19 al 18-10-19 per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi. - E' stata comunicata ai Capigruppo Consiliari in data con protocollo n. . Dal Municipio, li 03-10-19</p> <p>IL MESSO COMUNALE</p>	<p>Ripubblicata all'Albo Pretorio Comunale dalal..... e contro di essa sono/non sono state presentate opposizioni. Dal Municipio, li</p> <p>IL MESSO COMUNALE</p>
---	---

ESECUTIVITA'

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E' DIVENUTA ESECUTIVA IL 27-09-19:

- Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, ai sensi dell'art. 134, comma 3, D.LGS N° 267 del 18/08/2000.
- Immediatamente eseguibile ex. Art. 134, comma 4, D.LGS N° 267 del 18/08/2000;

Li , 28-09-19

IL SEGRETARIO GENERALE
F/to: Mucci Francesca

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo e d'ufficio.

Li,

IL SEGRETARIO GENERALE
Mucci Francesca